
 

 

 

 

 

 

 

 

り 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

井田川小学校 

学校だより 
令和３年 ９月２８日 №８  

【教育目標】  

豊かな心を持ち，  

自ら考え，  

たくましく生きる  

子どもの育成  

2 学期   平常授業を開始しました 

緊急事態宣言下ではありますが，平常授業を開始しました。学校に，元気な子どもたちの

姿があり，楽しそうな子どもたちの声が聞こえてきます。運動場で友だちと仲良く楽しそう

に遊ぶ姿を見ることができ，うれしく思っています。 

しかしながら，依然として感染症感染拡大防止対策は強化しなければならない状況であ

り，生活面においては，手洗い，消毒，密を避ける，換気等これまでの対策をさらに丁寧に

取り組んでいきます。今週は給食が始まりましたので，改めて黙食の徹底を図っていきま

す。 

学習活動においては，児童同士が近距離で活動する学習内容等を，感染症対策を講じ

た上で，可能な活動から段階的に実施していきます。実施が難しいことは、延期や別の方法

で取り組んでいきます。例えば，運動会の種目は，「児童が密集する運動」や「近距離で組み

合ったり接触したりする運動」を控えた内容で取り組みます。  

 また，予定しております行事におきましては，感染拡大状況によって，今後も内容変更，延

期，中止等の場合がありますことを，ご理解いただきますようお願い申し上げます。  

ご家庭におかれましては，登校前の健康観察及び健康観察カードの記入，マスクの着用

等，引き続き，感染症対策と健康管理にご理解ご協力のほど，よろしくお願いいたします。  

 

 

地域の方々にご協力いただきました 

ありがとうございました 

農業委員の方々に，１・２年生の生活における栽培活動を助けて

いただいています。夏野菜は，ピーマン，ミニトマト，なす，きゅうりが

実り，たくさん収穫することができました。 

臨時休業中には，夏野菜の片づけと除草，畑を耕していただき，

さつまいも畑の除草もしていただきました。そして，平常授業開始前

には，２学期の栽培活動のために，さらに畑を耕し，畝づくりと大根

の種まきをしていただきました。 

また，同じく平常授業開始前に，地域の方々に，運動場とその周

辺を中心に除草作業を助けていただきました。今年度も刈り取った

草は，大量となりました。 

ご協力いただきました地域の方々に厚くお礼申し上げます。  

図書ボランティアさんが，学校

図書館の掲示を，秋バージョ

ンにかえてくださいました。 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

   

予定している行事は，内容変更，延期，中止

となる場合がありますので，ご理解のほどよろ

しくお願いします。 

 

今後の予定について 

【９月】 

９月２７日（月）平常授業開始  給食開始   29 日（水） 発育測定  1・2 年  

３０日（木） 発育測定  3・4 年  

【１０月】 

10 月 1 日（金） 発育測定  5・6 年     4 日（月） 視力検査  1・2 年  クラブ 

5 日（火） 視力検査  3・4 年     スクールカウンセラー来校  

6 日（水） 視力検査  5・6 年     後期児童会役員選挙  

１１ 日（月） 委員会  

12 日（火） あいさつ運動     5 年  社会見学  （伊賀方面） 

18 日（月） 運動会前日準備     １９日（火） 運動会  5 限授業  

※20 日（水） 21 日（木） 運動会予備日  

22 日（金） 3 年  社会見学  （鈴鹿市内） 

28 日（木）  就学時健康診断  

【11 月】 

11 月  1 日（月）        5 年   単級学級交流会    鈴鹿青少年センターにて 

     ２日（火）       スクールカウンセラー来校  

４日（木）５日（金） ６年   修学旅行  １泊２日  （鳥羽・志摩方面） 

９日（火）       食育授業  ３・４年  

    12 日（金）       弁護士によるいじめ防止教室  ５・６年  

１６日（火）       4 年  社会見学  （三重県内） 

１９日（金）       食育授業  １・２年    ２４日（水）   ホンダヒート 出前授業  

３０日（火）       食育授業  ５・６年  

【延期】 

１０月１４日（木） 演劇鑑賞  劇団うりんこ「ともだちや」 全学年  → ３月１日（火）に延期  

     ２０日（水） 第２回学校運営協議会   → １１月１１日（水）に延期  

【３月】 ３月１８日（金） 卒業証書授与式   

 

 

オンライン学習 
オンライン学習におきましては，事

前の準備，学習を進める中で，ご家庭

の方々にご理解ご協力を賜り，感謝し

ております。ありがとうございまし

た。１学期より全校で ICT 機器を活用

した取組を開始しておりましたが，今

回の学習で操作方法等，各学年に応じ

て定着したことがあります。２学期か

らの学習につなげていきたいと考え

ています。 

 


